
Area Tecnica
Edilizia

Interventi speciali

Determinazione numero 2291 del 18/12/2023

OGGETTO:  LICEO  STATALE  "A.  F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA 
COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  (PNRR  MISSIONE  4, 
COMPONENTE  1,  INVESTIMENTO  3.3).  LOTTO  1  -  SECONDO  STRALCIO  (CUP 
G84E21000430001  -  CIG  901160862C).  LOTTO  2  -  TERZO  STRALCIO  (CUP 
G89F18000920001  -  CIG  901164765B).  ADEGUAMENTO  PREZZI  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO 26 COMMA 1 DEL D.L. 17/05/2022 N. 50. 1° E 2° SEMESTRE 2022 E 1° 
E 2° TRIMESTRE 2023. IMPEGNO DI SPESA.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Determinazione n. 1871 del 03/12/2021 la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di Modena, Ing. Annalisa Vita, approvava il progetto esecutivo relativo a “LICEO STATALE "A.F. 
FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE 
DELL'EDIFICIO ESISTENTE. SECONDO STRALCIO (CUP G84E21000430001)”, per l’importo 
complessivo  di  €  4.500.000,00,  di  cui  €  3.509.148,90  per  lavori  soggetti  a  ribasso  di  gara 
(comprensivo  dei  costi  della  manodopera  stimati  in  €  905.326,07),  €  74.532,61  per  oneri  di 
sicurezza non ribassabili ed € 478.301,55 per somme a disposizione.

Con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  la  Direttrice  dell’Area  Tecnica  della 
Provincia  di  Modena,  Ing.  Annalisa  Vita,  approvava  il  progetto  esecutivo  relativo  a  “LICEO 
STATALE  "A.F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN 
SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.  TERZO  STRALCIO  (CUP 
G89F18000920001)”, per l’importo complessivo di € 2.200.000,00, di cui € 1.720.650,07 per lavori 
soggetti  a ribasso di  gara (comprensivo dei costi  della  manodopera stimati  in € 446.599,18),  € 
42.377,27 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 224.006,46 per somme a disposizione.

L’importo complessivo dell’intervento pari ad € 6.800.454,70 è finanziato come segue:
1. Decreto  n.  175  del  MIUR  10/03/2020  (Mutui  BEI  annualità  2019  -  PNRR)  per  € 

2.200.000,00  -  “Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU”  -  CUP 
G89F18000920001

2. Decreto  n.  217  del  MIUR  del  15/07/2021  (PNRR)  per  €  3.500.000,00  -  “Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU” - CUP G84E21000430001

3. entrate proprie (avanzo) per € 1.000.000,00 - CUP G84E21000430001
4. “Fondo per la progettazione degli enti locali” e successivo Decreto di ammissione n. 14665 

del 14 novembre 2019 per € 80.363,76 a carico MIT e per € 20.090,94 a carico Ente - CUP 
G89F18000920001



Determinazione n. 2291 del 18/12/2023 pag. n. 2

Si dà atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto 
Ministeriale  62  del  10/03/2021  E  Decreto  MIUR  175 del  10/03/2020 );  l'intervento  rispetta  il 
regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in 
particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01

Con Determinazione  n°  123 del  28/01/2022 venivano aggiudicati  i  lavori  di  cui  trattasi 
all’impresa AEC COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Marcello Finzi 597 - 41122 Modena (MO) 
-  CF  e  P.IVA 01412220368,  che  ha  offerto  di  eseguirli  con  il  ribasso  percentuale  del  1,00% 
corrispondenti a:

 €  3.474.057,41  oltre  €  74.532,61  per  oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  € 
3.548.590,02) ed € 354.859,00 per IVA al 10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 
3.903.449,02, per il 2° Stralcio (Lotto 1);

 €  1.703.443,57  oltre  €  42.377,27  per  oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  € 
1.745.820,84) ed € 174.582,08 per IVA al 10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 
1.920.402,92, per il 3° Stralcio (Lotto 2);
I  due contratti  sono stati  registrati  in  data  30/05/2022 e repertoriati  ai  seguenti  numeri: 

LOTTO 1 - n. 29077 del 30/05/2022 e LOTTO 2 - n. 29078 del 30/05/2022
I lavori dei due lotti sono entrambi iniziati in data 6 giugno 2022, come risulta dai verbali di 

consegna dei lavori (prot. 380-6.7.1 e prot. 381-6.7.1 del 06/06/2022).

Dato atto che con Legge 15 luglio 2022, n. 91 è stato convertito con modificazioni il D.L.17 
maggio 2022 n° 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle  
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” 
ove, all’art.  26 - Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori – si dispone che ai 
lavori aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021 e 
annotati dal direttore dei lavori nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, 
siano applicati  i  prezzari  aggiornati  dalle  regioni  entro  il  31/07/2022,  riconoscendo  i  maggiori 
importi al netto dei ribassi formulati in sede di gara nella misura del 90%.

Il  citato  art.  26  del  D.L.  50 del  17/05/2022  prevede che  “il  pagamento  è  effettuato  …
omissis...  utilizzando,  nel  limite  del  50  per  cento,  le  risorse  appositamente  accantonate  per  
imprevisti nel quadro economico di ogni intervento” (co. 1) e che “in caso di insufficienza delle  
risorse di cui al comma 1, alla copertura degli oneri, si provvede: a) in relazione agli interventi  
finanziati, in tutto o in parte … dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano  
nazionale di ripresa e resilienza,  … a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 7, comma 1,  
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,  con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120…” (co. 4)

In  applicazione  di  quanto  disposto,  il  direttore  dei  lavori,  parallelamente  all’ordinaria 
contabilità,  ha  redatto  la  contabilità  straordinaria,  applicando  l’elenco  prezzi  aggiornato  dalla 
Regione Emilia-Romagna per l’anno 2022 approvato con Delibera di Giunta regionale n. 1288 del 
27 luglio 2022. Per il pagamento delle somme aggiuntive, è stata rilevata una  parziale capienza 
delle somme a disposizione per imprevisti.

Conseguentemente, sono state redatte le seguenti determinazioni:
1. Determinazione  n.  1839  del  21/10/2022  recante  “Adeguamento  prezzi  relativamente  alle 

lavorazioni  eseguite  e contabilizzate  dal  06/06/2022 al  29/07/2022 (1° SAL). Impegno di 
spesa”



Determinazione n. 2291 del 18/12/2023 pag. n. 3

2. Determinazione  n.  374  del  10/03/2023  recante  “Adeguamento  prezzi  relativamente  alle 
lavorazioni  eseguite  e contabilizzate  dal  01/08/2022 al  23/12/2022 (2° SAL). Impegno di 
spesa”

con le quali sono stati disposti gli impegni di spesa a  parziale copertura di quanto dovuto 
all’appaltatore, utilizzando le somme a disposizione per imprevisti.

La Provincia di Modena ha pertanto parallelamente provveduto alla richiesta di accesso al 
Fondo di cui sopra, rispettivamente con le seguenti pratiche - trasmesse tramite l’applicativo web e 
confermate tramite PEC:

1. SAL  n°  1  -  Lavorazioni  dal  01/01/2022  al  31/07/2022  -  Richiesta  Cod.  Univoco 
FONDO-ART26A-F2578b947e3b2d617f058a448c5a56c82be8  prot.  30178  del 
31/08/2022 – per € 8.125,56 + iva 10% = € 8.938,12 (Lotto 1)

2. SAL  n°  2  -  Lavorazioni  dal  01/08/2022  al  31/12/2022  -  Richiesta  Cod.  Univoco 
FONDO-ED2-ART26AF257B37F1B49ADB1EC3BA6480235D8C5F016 prot. 2848 del 
27/01/2023 – per € 38.331,75 + iva 10% = € 42.164,92 (Lotto 1) e per € 25.294,25 + iva 
10% = € 27.823,68 (Lotto 2)

Dato inoltre atto che – successivamente - con l’art. 1 commi 369 e 379 della LEGGE 29 
dicembre 2022, n. 197 è stata disposta l’introduzione del  comma 6-bis all’art.  26 del citato DL 
50/2022 che recita “… in relazione agli appalti pubblici …  aggiudicati sulla base di offerte, con  
termine finale  di  presentazione  entro  il  31 dicembre 2021,  lo  stato di  avanzamento  dei  lavori  
afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la  
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure  dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è  
adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216,  
comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari di  
cui  al  comma 2  del  presente  articolo  aggiornati  annualmente  … I  maggiori  importi  derivanti  
dall'applicazione dei prezzari di  cui  al  primo periodo, al  netto dei ribassi  formulati  in sede di  
offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle  
risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del  
quinto periodo … In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le  
stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del  
presente articolo per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del  
presente articolo nei limiti  delle risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle  
infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della  
presente disposizione, sono stabilite le modalità di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione  
delle risorse agli aventi diritto“

In  applicazione  di  quanto  disposto,  il  direttore  dei  lavori,  parallelamente  all’ordinaria 
contabilità,  ha  redatto  la  contabilità  straordinaria,  applicando  l’elenco  prezzi  aggiornato  dalla 
Regione Emilia-Romagna per l’anno 2023 approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 462 del 
27/03/2023 - confermando che nelle somme a disposizione non si riscontra capacità di spesa.

Dato atto che con Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 16 del 1° febbraio 
2023 sono state disciplinate le modalità operative e le condizioni di accesso al Fondo di cui all'art.  
26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022.

La Provincia di Modena ha pertanto provveduto alla richiesta di accesso al Fondo di cui 
sopra, rispettivamente con le seguenti pratiche trasmesse tramite l’applicativo web e confermate 
mediante:



Determinazione n. 2291 del 18/12/2023 pag. n. 4

3. SAL  n°  3  –  Lavorazioni  dal  01/01/2023  al  31/03/2023  -  Richiesta  Cod.  Univoco 
FONDO-AP01-2023-F257d53177010a499b5ae243f385ed163c62  prot.  15007  del 
27/04/2023 – per €  68.108,31 iva 10% compresa (Lotto 1) e per  € 17.022,43 iva 10% 
compresa (Lotto 2)

4. SAL  n°  4  –  Lavorazioni  dal  01/04/2023  al  30/06/2023  -  Richiesta  Cod.  Univoco 
FONDO-AP02-2023-F257d53177010a499b5ae243f385ed163c62 prot.  27651  del 
27/07/2023 – per  € 37.954,97 iva 10% compresa (Lotto 1) e per  € 26.252,06 iva 10% 
compresa (Lotto 2)

5. SAL  n°  5  –  Lavorazioni  dal  01/07/2023  al  30/09/2023  -  Richiesta  Cod.  Univoco 
FONDO-AP03-2023-F257d53177010a499b5ae243f385ed163c62  prot.  38232  del 
30/10/2023 – per € 106.891,49 iva 10% compresa (Lotto 1) e per € 30.846,20 iva 10% 
compresa (Lotto 2) - somme in attesa di Decreto di Assegnazione;

Il  Ministero delle  Infrastrutture e dei  trasporti,  per il  tramite  del “Direttore  generale  per 
l’edilizia  statale,  le  politiche  abitative,  la  riqualificazione  urbana  e  gli  interventi  speciali  del 
Ministero delle infrastrutture e trasporti” in relazione a tutte le istanze sopra richiamate, ha finora 
emesso i seguenti Decreti Direttoriali di assegnazione:

 1° SEMESTRE 2022 Decreto Direttoriale nr. 163 del 22/11/2022
 2° SEMESTRE 2022 Decreto Direttoriale nr.6241 del 02/03/2023
 1° TRIMESTRE 2023 Decreto Direttoriale nr. 97 del 31/05/2023
 2° TRIMESTRE 2023 Decreto Direttoriale nr. 190 del 08/09/2023

Si precisa che per errori materiali,  alcune somme assegnate dal Ministero differiscono da 
quanto  effettivamente  dovuto  all’appaltatore;  la  differenza  sarà  accantonata  per  le  prossime 
revisioni prezzi, se necessarie, altrimenti la somma sarà restituita al Ministero.

Le somme sono state imputate ai Capitoli di entrata e di spesa come da seguente prospetto:
PERIO
DO

N° 
SAL

LO
TT
O

Capitolo  di 
Entrata

Azione 
necessaria

Capitolo  di 
Spesa

Importo 
Assegnato

Importo 
riconoscibile 
all’impresa

Differenza 
da 
restituire o 
da 
utilizzare 
per 
compensaz
ioni  per 
future 
richieste  al 
MIT

1° 
SEME
STRE 
2022 

SAL 
n°1

Lo
tto 
1

2563 
“Finanziament
o  PNRR 
manutenzione 
straordinaria”

DA 
ACCERTARE E 
IMPEGNARE

4779 
“Interventi  di 
manutenzione 
straordinaria 
DM 62/2021”

€ 11.782,06 € 8.938,12 2.843,94

2° 
SEME
STRE 
2022

SAL 
n°2

Lo
tto 
1

2563 
“Finanziament
o  PNRR 
manutenzione 
straordinaria”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR.ACC. 
93/2022

4779 
“Interventi  di 
manutenzione 
straordinaria 
DM 62/2021”

€ 42.710,63 € 42.164,92 545,71

2° 
SEME
STRE 
2022 

SAL 
n°2

Lo
tto 
2

2565 
“Finanziament
o  PNRR 
Formiggini 

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 

572  “Liceo 
Formiggini  di 
Sassuolo 
PNRR”

€ 29.480,92 € 27.823,67 € 1.657,25



Determinazione n. 2291 del 18/12/2023 pag. n. 5

Lotto 2” (NR. ACC. 
94/2022)

1° 
TRIM
ESTR
E 
2023 

SAL 
n°3

Lo
tto 
1

2563 
“Finanziament
o PNRR 
manutenzione 
straordinaria”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR. ACC. 
1318/2023)

4779 
“Interventi di 
manutenzione 
straordinaria 
DM 62/2021

€ 68.108,31 € 68.108,31 0,00

1° 
TRIM
ESTR
E 
2023 

SAL 
n°3

Lo
tto 
2

2565 
“Finanziament
o PNRR 
Formiggini 
Lotto 2”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR. ACC. 
1324/2023)

572 “Liceo 
Formiggini di 
Sassuolo 
PNRR”

€ 17.022,43 € 17.022,43 0,00

2° 
TRIM
ESTR
E 
2023

SAL 
n°4

Lo
tto 
1

2563 
“Finanziament
o PNRR 
manutenzione 
straordinaria”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR. ACC. 
1741/2023)

4779 
“Interventi di 
manutenzione 
straordinaria 
DM 62/2021

€ 37.954,97 € 37.954,97 0,00

2° 
TRIM
ESTR
E 
2023

SAL 
n°4

Lo
tto 
2

2565 
“Finanziament
o PNRR 
Formiggini 
Lotto 2”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR. ACC. 
1740/2023)

572 “Liceo 
Formiggini di 
Sassuolo 
PNRR”

€ 26.252,06 € 26.252,06 0,00

TOTALE € 233.311,38 € 228.264,48 € 5.046,90

Alla luce di tutto quanto premesso e considerato, si ritiene di dover disporre l’impegno di 
spesa per le suddette somme, nonché la successiva liquidazione in favore dell’appaltatore impresa 
AEC COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Marcello Finzi 597 - 41122 Modena (MO) - CF e 
P.IVA 01412220368. L’importo così stabilito verrà liquidato a seguito di emissione della regolare 
fattura  in  unica  soluzione,  sulla  base  del  relativo  Certificato  di  Pagamento  da  emettere 
successivamente  all’impegno  di  spesa  oggetto  del  presente  atto.  Si  riepilogano  gli  importi  che 
risultano così suddivisi:

PERIODO
N° 
SAL

Lotto 1 Lotto 2 Totale

  
€  lavori  IVA 
10% esclusa

€  IVA  10% 
compresa

€  lavori  IVA 
10% esclusa

€  IVA 
10% 
compresa

€  lavori  IVA  10% 
esclusa

€  IVA  10% 
compresa

1° 
SEMESTRE 
2022 

SAL 
n°1

8.125,56 8.938,12   8.125,56 8.938,12

2° 
SEMESTRE 
2022 

SAL 
n°2

38.331,75 42.164,92 25.294,25 27.823,67 63.625,99 69.988,59

1° 
TRIMESTR
E 2023 

SAL 
n°3

61.916,65 68.108,31 15.474,94 17.022,43 77.391,59 85.130,74



Determinazione n. 2291 del 18/12/2023 pag. n. 6

2° 
TRIMESTR
E 2023 

SAL 
n°4

34.504,52 37.954,97 23.865,51 26.252,06 58.370,03 64.207,03

TOTALE       228.264,48

Il  quadro economico,  che risulta  aumentato  di  € 228.264,48 per  effetto  di  quanto sopra 
riportato e pertanto aumenta da € 6.800.454,70 ad € 7.028.719,18 viene ridefinito come riportato nel 
prospetto allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale. 

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Annalisa  Vita,  Direttore  dell’Area  Tecnica  e 
Dirigente del Servizio Edilizia della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1. richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali  dello stesso, di 
approvare il calcolo di adeguamento dei prezzi, ai sensi dell’art.  26 del D.L. 17 Maggio 
2023 n.50 convertito con modifiche con Legge n.191/2022 e ss.mm.ii., del D.M. 1 febbraio 
2023  n.16  e  del  Decreto  n.  97  del  31/05/2023,  sulla  base  della  contabilità  redatta  dal 
Direttore dei Lavori Arch. Paola Vincenzi (fino al 20/10/2022) e Ing. Candido Bertolani (dal 
21/10/2022), relativamente ai lavori LICEO STATALE “A. F. FORMIGGINI” SASSUOLO 
(MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE. 
LOTTO  1  -  SECONDO  STRALCIO  (CUP  G84E21000430001  -  CIG  901160862C). 
LOTTO 2 - TERZO STRALCIO (CUP G89F18000920001 - CIG 901164765B) riferita alle 
lavorazioni dei seguenti SAL:



Determinazione n. 2291 del 18/12/2023 pag. n. 7

LOTTO 1 - SECONDO STRALCIO (CUP 
G84E21000430001 - CIG 901160862C)

LOTTO 2 - TERZO 
STRALCIO (CUP 

G89F18000920001 - 
CIG 901164765B) TOTALE

PNRR - DM 62/2021 ENTR.PR. PNRR - BEI 2019  

N° 
SAL

RISOR
SE

PERIO-
DO

IVA 10% 
COMPRE-

SA
AL NETTO 
IVA 10%

IVA 10% 
COMPRE-

SA
AL NETTO 
IVA 10%

IVA 10% 
COMPRE-

SA
AL NETTO 
IVA 10%

IVA 10% 
COMPRE-

SA
AL NETTO 
IVA 10%

1° 
SAL

IMPRE
VISTI

1° 
SEM 
2022 31.283,41 28.439,46  0,00 25.841,12 23.491,93 57.124,53 51.931,39

1° 
SAL

FON-
DO

1° 
SEM 
2022  0,00 8.938,12 8.125,56  0,00 8.938,12 8.125,56

2° 
SAL

IMPRE
VISTI

2° 
SEM 
2022 6.002,76 5.457,05  0,00 18.229,68 16.572,44 24.232,44 22.029,49

2° 
SAL

FON-
DO

2° 
SEM 
2022 31.460,99 28.600,90 10.703,93 9.730,85 27.823,67 25.294,25 69.988,59 63.625,99

3° 
SAL

FON-
DO

1° 
TRIM 
2023 52.973,13 48.157,39 15.135,18 13.759,25 17.022,43 15.474,94 85.130,74 77.391,58

4° 
SAL

FON-
DO

2° 
TRIM 
2023 29.520,53 26.836,85 8.434,44 7.667,67 26.252,06 23.865,51 64.207,03 58.370,03

2. Di dare atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, per il tramite del “Direttore 
generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi 
speciali del Ministero delle infrastrutture e trasporti” in relazione a tutte le istanze sopra 
richiamate, ha finora emesso i seguenti Decreti Direttoriali di assegnazione:
 1° SEMESTRE 2022 Decreto Direttoriale nr. 163 del 22/11/2022
 2° SEMESTRE 2022 Decreto Direttoriale nr.6241 del 02/03/2023
 1° TRIMESTRE 2023 Decreto Direttoriale nr. 97 del 31/05/2023
 2° TRIMESTRE 2023 Decreto Direttoriale nr. 190 del 08/09/2023

3. Di dare atto che le somme sono state imputate ai Capitoli di entrata e di spesa come da 
seguente prospetto: 

PERIO
DO

N° 
SAL

LO
TT
O

Capitolo  di 
Entrata

Azione 
necessaria

Capitolo  di 
Spesa

Importo 
Assegnato

Importo 
riconoscibile 
all’impresa

Differenza 
da 
restituire o 
da 
utilizzare 
per 
compensaz
ioni  per 



Determinazione n. 2291 del 18/12/2023 pag. n. 8

future 
richieste  al 
MIT

1° 
SEME
STRE 
2022 

SAL 
n°1

Lo
tto 
1

2563 
“Finanziament
o  PNRR 
manutenzione 
straordinaria”

DA 
ACCERTARE E 
IMPEGNARE

4779 
“Interventi  di 
manutenzione 
straordinaria 
DM 62/2021”

€ 11.782,06 € 8.938,12 2.843,94

2° 
SEME
STRE 
2022

SAL 
n°2

Lo
tto 
1

2563 
“Finanziament
o  PNRR 
manutenzione 
straordinaria”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR.ACC. 
93/2022

4779 
“Interventi  di 
manutenzione 
straordinaria 
DM 62/2021”

€ 42.710,63 € 42.164,92 545,71

2° 
SEME
STRE 
2022 

SAL 
n°2

Lo
tto 
2

2565 
“Finanziament
o  PNRR 
Formiggini 
Lotto 2”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR. ACC. 
94/2022)

572  “Liceo 
Formiggini  di 
Sassuolo 
PNRR” € 29.480,92 € 27.823,67 € 1.657,25

1° 
TRIM
ESTR
E 
2023 

SAL 
n°3

Lo
tto 
1

2563 
“Finanziament
o PNRR 
manutenzione 
straordinaria”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR. ACC. 
1318/2023)

4779 
“Interventi di 
manutenzione 
straordinaria 
DM 62/2021

€ 68.108,31 € 68.108,31 0,00

1° 
TRIM
ESTR
E 
2023 

SAL 
n°3

Lo
tto 
2

2565 
“Finanziament
o PNRR 
Formiggini 
Lotto 2”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR. ACC. 
1324/2023)

572 “Liceo 
Formiggini di 
Sassuolo 
PNRR”

€ 17.022,43 € 17.022,43 0,00

2° 
TRIM
ESTR
E 
2023

SAL 
n°4

Lo
tto 
1

2563 
“Finanziament
o PNRR 
manutenzione 
straordinaria”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR. ACC. 
1741/2023)

4779 
“Interventi di 
manutenzione 
straordinaria 
DM 62/2021

€ 37.954,97 € 37.954,97 0,00

2° 
TRIM
ESTR
E 
2023

SAL 
n°4

Lo
tto 
2

2565 
“Finanziament
o PNRR 
Formiggini 
Lotto 2”

ACCERTATO 
ED 
INCASSATO 
(NR. ACC. 
1740/2023)

572 “Liceo 
Formiggini di 
Sassuolo 
PNRR”

€ 26.252,06 € 26.252,06 0,00

TOTALE € 233.311,38 € 228.264,48 € 5.046,90

precisando che per errori materiali, alcune somme assegnate dal Ministero differiscono da 
quanto effettivamente dovuto all’appaltatore; la differenza sarà accantonata per le prossime 
revisioni, se necessarie, altrimenti la somma sarà restituita al Ministero;

4. di accertare le somme così come individuate al prospetto precedente, nonché di impegnare 
tali somme a favore dell’appaltatore, impresa AEC COSTRUZIONI SRL, con sede in Via 
Marcello Finzi 597 - 41122 Modena (MO) - CF e P.IVA 01412220368;

5. di EMETTERE i seguenti certificati di pagamento:
PE-
RIO-
DO

N° 
SAL Lotto 1   Lotto 2   Totale

  €  lavori 
IVA  10% 

€  IVA 
10% 

N° 
Cert

€  Cert. 
Pag.  (de-

€  lavori 
IVA  10% 

€  IVA 
10% 

N° 
Cert

€  Cert. 
Pag.  (de-

€  lavori 
IVA  10% 

€  IVA  10% 
compresa



Determinazione n. 2291 del 18/12/2023 pag. n. 9

esclusa compre-
sa

. 
Pag.

trazione 
0,5%  in-
fortuni  e 
iva  10% 
compre-
sa)

esclusa compre-
sa

. 
Pag.

trazione 
0,5%  in-
fortuni  e 
iva  10% 
compre-
sa)

esclusa

1° 
SE-
ME-
STRE 
2022 

SAL 
n°1 8.125,56 8.938,12 673 8.893,43      8.125,56 8.938,12

2° 
SE-
ME-
STRE 
2022 

SAL 
n°2 28.600,90 31.460,99 674 31.303,69 25.294,25 27.823,67 676 27.684,55 53.895,15 59.284,66

2° 
SE-
ME-
STRE 
2022 

SAL 
n°2 9.730,85 10.703,93 675 10.650,41 0,00    9.730,85 10.703,93

1° 
TRI-
ME-
STRE 
2023 

SAL 
n°3 48.157,39 52.973,13 662 52.708,27 15.474,94 17.022,43 664 16.937,32 63.632,33 69.995,56

1° 
TRI-
ME-
STRE 
2023 

SAL 
n°3 13.759,25 15.135,18 663 15.059,51     13.759,25 15.135,18

2° 
TRI-
ME-
STRE 
2023 

SAL 
n°4 26.836,85 29.520,53 665 29.372,94 23.865,51 26.252,06 667 26.120,80 50.702,36 55.772,59

2° 
TRI-
ME-
STRE 
2023 

SAL 
n°4 7.667,67 8.434,44 666 8.392,27      7.667,67 8.434,44

TO-
TALE           228.264,48

e di LIQUIDARE le suddette somme a seguito di emissione di regolare fattura;
6. di  dare  atto  che  l'impresa  “AEC  COSTRUZIONI  SRL”  è  in  possesso  di  regolarità 

contributiva,  verificata  con  DURC acquisito  on  line  rilasciato  in  data  06/10/2023  prot. 
INPS_37924264 valido fino al 03/02/2024;

7. di dare atto che tale revisione prezzi non dà atto a modifica contrattuale;
8. di  accantonare  le  seguenti  maggiori  somme  che,  per  errori  materiali,  il  Ministero  ha 

riconosciuto in eccesso; somme da utilizzare per le prossime revisioni prezzi, se necessarie, 
altrimenti da restituire al Ministero; e precisamente:

PERIODO N° SAL LOTTO Capitolo di Entrata Capitolo di Spesa Differenza  da 
restituire o per 
compensazioni

1°  SEMESTRE 
2022 

SAL n°1 Lotto 1 2563  “Finanziamento 
PNRR  manutenzione 

4779  “Interventi  di 
manutenzione 

2.843,94



Determinazione n. 2291 del 18/12/2023 pag. n. 10

straordinaria” straordinaria  DM 
62/2021”

2°  SEMESTRE 
2022 SAL n°2 Lotto 1

2563  “Finanziamento 
PNRR  manutenzione 
straordinaria”

4779  “Interventi  di 
manutenzione 
straordinaria  DM 
62/2021”

545,70

2°  SEMESTRE 
2022 SAL n°2 Lotto 2 2565  “Finanziamento 

PNRR Formiggini Lotto 2”
572 “Liceo Formiggini di 
Sassuolo PNRR”

€ 1.657,25

9. di approvare il nuovo quadro economico dell’opera che aumenta da € 6.800.454,70 ad  € 
7.028.719,18 così  come  riportato  nel  prospetto  allegato  al  presente  atto  come  parte 
integrante e sostanziale;

10. di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto 
Ministeriale 62 del 10/03/2021 E Decreto MIUR 175 del 10/03/2020 ); l'intervento rispetta il 
regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare  un danno significativo  all’ambiente "DNSH, Do no significant 
harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01

11. di dare atto che risultano i seguenti codici:
 LOTTO 1 / 2° STRALCIO – CUP G84E21000430001 - CIG 901160862C;
 LOTTO 2 / 3° STRALCIO - CUP G89F18000920001 - CIG 901164765B

12. di dare atto che il presente affidamento è codificato nel programma di gestione dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture come segue:
 “LICEO  STATALE  "A.F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA 

COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.  SECONDO 
STRALCIO (CUP G84E21000430001)” al n. 06-06-02F955 (rif. Arch. n. 486)

 “LICEO  STATALE  "A.F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA 
COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.  TERZO 
STRALCIO (CUP G89F18000920001)” al n. 06-06-02F955.1 (rif. Arch. n. 487);

13. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e 
ss.mm.ii;

14. di trasmettere il presente atto all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per 
gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	2° SEMESTRE 2022
	SAL n°2
	28.600,90
	31.460,99
	674
	31.303,69
	25.294,25
	27.823,67
	676
	27.684,55
	53.895,15
	59.284,66
	2° SEMESTRE 2022
	SAL n°2
	9.730,85
	10.703,93
	675
	10.650,41
	0,00
	 
	 
	 
	9.730,85
	10.703,93
	1° TRIMESTRE 2023
	SAL n°3
	48.157,39
	52.973,13
	662
	52.708,27
	15.474,94
	17.022,43
	664
	16.937,32
	63.632,33
	69.995,56
	1° TRIMESTRE 2023
	SAL n°3
	13.759,25
	15.135,18
	663
	15.059,51
	 
	 
	 
	 
	13.759,25
	15.135,18
	2° TRIMESTRE 2023
	SAL n°4
	26.836,85
	29.520,53
	665
	29.372,94
	23.865,51
	26.252,06
	667
	26.120,80
	50.702,36
	55.772,59
	2° TRIMESTRE 2023
	SAL n°4
	7.667,67
	8.434,44
	666
	8.392,27
	 
	 
	 
	 
	7.667,67
	8.434,44

